

# 平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成 16年 2月 18日

上場会社名 相模鉄道株式会社  
(URL <http://www.sotetsu.co.jp/>)

(コード番号：9003 東証第 1 部)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況（平成15年 4月 1日 ~ 平成15年 12月 31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期第3四半期	169,185	11,496	4,612	11,110
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年 3月期	226,558	16,348	7,092	155

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円	円
16年 3月期第3四半期	26.09	-
15年 3月期第3四半期	-	-
(参考)15年 3月期	0.23	-

(注)四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、輸出が堅調に推移し、民間設備投資にわずかながら明るさが見えはじめたものの、公共投資は依然として低迷し、個人消費も厳しい雇用情勢を背景に力強さを欠いたため、景気は本格的な回復にはいたりませんでした。このような情勢下におきまして、当社グループでは各事業にわたり積極的な営業活動を行い、鋭意業績の向上に努めてまいりました。

運輸業では、新たに西横浜駅及び跨線人道橋の改良工事に着手するとともに、引き続き、新型自動改札機の導入、及び瀬谷駅改良工事、並びに星川・天王町駅付近連続立体交差工事を推進し、さらなる利便性の向上を図るとともに、当社に対するお客様からのお問い合わせやご意見を集約するため「相鉄お客様センター」を開設し、情報サービス向上にも努めてまいりました。

建設業については、依然として公共投資の減少や民間設備投資の低調な推移のあおりを受け、引き続き厳しい状況のなか、業績向上に努めてまいりました。

流通業では、かしわ台駅前に「相鉄ローゼンかしわ台店」を新規開店するとともに、隣接して複合店舗開業の計画を進めました。また輸入雑貨店「ist LIVING DESIGN 緑園都市店」をリニューアルオープンするなど、積極的に収益力向上に努めてまいりました。

不動産業については、分譲事業では、引き続き緑園都市、新浦安並びに早川城山住宅地等を中心に分譲し、賃貸事業では、新たに、ゆめが丘駅前にフットサル場「クーバー・フットボールパーク横浜ゆめが丘」をオープンし、また「相鉄ジョイナス」4階の一部をリニューアルオープンするなど、収益力向上に努めてまいりました。

レジャー・サービス業では、消費活動の低迷が続き、需要が低迷し、厳しい経営環境のなか、積極的な営業活動に努めてまいりました。

なお、建設業、不動産業におきましては、工事の完成及び物件の引き渡しに第4四半期に集中する傾向があるため、当第3四半期では売上高・営業利益が低くなっておりますが、通期では、順調に推移する見込みであります。

以上の結果、当第3四半期の営業収益は1,691億8千5百万円となり、営業利益は114億9千6百万円となりました。また、経常利益は46億1千2百万円となりましたものの、当中間期に販売用不動産評価損等の特別損失を計上した影響で、当第3四半期純利益は111億1千万円の損失を計上するにいたりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
16年3月期第3四半期	583,140	50,165	8.6	117.81
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	543,406	59,660	11.0	139.89

(注)四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
16年3月期第3四半期	21,305	1,585	14,995	17,259
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	37,624	14,052	45,240	12,560

(注)四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は減価償却費130億3千3百万円、売上債権の減少による資金回収40億5千5百万円を主なものとして213億5百万円の収入となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は有形固定資産の取得による支出73億1千8百万円がありましたが、連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得及び売却による収入が59億4千2百万円あったことにより15億8千5百万円の支出となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は借入金の純返済額及び社債の償還による支出83億9百万円や利息の支払額56億4千2百万円を主なものとして149億9千5百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度と比して46億9千9百万円増加して172億5千9百万円となりました。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
16年3月期第3四半期	67,960	10,456	4,705	10,616

	総資産	株主資本
16年3月期第3四半期	423,081	66,183

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
通期	264,600	6,400	20,200	47.44

(参考) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
通期	104,100	5,600	13,400	31.37

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますので、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、7ページの「(2)平成16年3月期(通期)予想」に、セグメント情報を記載しております。

## 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成16年3月期第3四半期		平成15年3月期(要約)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
( 資 産 の 部 )				
<u>流動資産</u>	113,881	19.5	117,565	21.6
現金及び預金	17,728		12,565	
受取手形及び売掛金	32,460		35,393	
有価証券	59		16	
たな卸資産	47,580		62,474	
繰延税金資産	6,561		2,871	
その他	10,166		5,023	
貸倒引当金	675		779	
<u>固定資産</u>	469,258	80.5	425,840	78.4
<u>有形固定資産</u>	407,371	69.9	374,070	68.8
建物及び構築物	212,278		188,963	
機械装置及び運搬具	25,048		24,950	
土地	163,136		154,703	
その他	6,906		5,452	
<u>無形固定資産</u>	9,586	1.6	8,986	1.7
連結調整勘定	1,012		592	
その他	8,573		8,393	
<u>投資その他の資産</u>	52,300	9.0	42,783	7.9
投資有価証券	17,244		16,984	
繰延税金資産	14,361		9,936	
その他	22,067		17,063	
貸倒引当金	1,373		1,200	
<b>資 産 合 計</b>	<b>583,140</b>	<b>100.0</b>	<b>543,406</b>	<b>100.0</b>

(単位 百万円)

科 目	平成16年3月期第3四半期		平成15年3月期(要約)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
( 負 債 の 部 )				
<u>流動負債</u>	193,863	33.3	175,339	32.3
支払手形及び買掛金	28,111		24,793	
短期借入金	113,964		99,607	
1年以内償還社債	10,098		15,496	
未払法人税等	972		3,223	
賞与引当金	1,651		2,614	
その他の引当金	194		192	
その他	38,870		29,412	
<u>固定負債</u>	330,808	56.7	305,689	56.2
社債	78,959		86,138	
長期借入金	173,237		155,605	
繰延税金負債	308		194	
再評価に係る繰延税金負債	11,681		10,261	
退職給付引当金	29,235		17,928	
預り保証金・敷金	36,008		34,679	
その他	1,378		882	
<u>負 債 合 計</u>	524,672	90.0	481,029	88.5
( 少 数 株 主 持 分 )				
<u>少数株主持分</u>	8,302	1.4	2,716	0.5
( 資 本 の 部 )				
<u>資本金</u>	31,162	5.3	31,162	5.7
<u>資本剰余金</u>	22,260	3.8	22,230	4.1
<u>利益剰余金</u>	21,985	3.7	8,828	1.6
<u>土地再評価差額金</u>	15,619	2.7	14,695	2.7
<u>その他有価証券評価差額金</u>	5,305	0.9	2,431	0.5
<u>為替換算調整勘定</u>	1,780	0.3	1,677	0.3
<u>自己株式</u>	416	0.1	353	0.1
<u>資 本 合 計</u>	50,165	8.6	59,660	11.0
<u>負債、少数株主持分 及 び 資 本 合 計</u>	583,140	100.0	543,406	100.0

## 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成16年3月期第3四半期	百分比	平成15年3月期	百分比
営業収益	169,185	100.0	226,558	100.0
営業費	157,688	93.2	210,209	92.8
運輸業等営業費及び売上原価	137,945		191,759	
販売費及び一般管理費	19,743		18,450	
営業利益	11,496	6.8	16,348	7.2
営業外収益	1,045	0.6	1,209	0.5
受取利息	246		422	
受取配当金	116		125	
持分法による投資利益	91		285	
その他の収益	590		376	
営業外費用	7,929	4.7	10,465	4.6
支払利息	5,823		8,108	
その他の費用	2,105		2,357	
経常利益	4,612	2.7	7,092	3.1
特別利益	1,734	1.0	654	0.3
固定資産売却益	238		4	
固定資産受贈益	193		0	
子会社株式売却益	1,069		0	
投資有価証券売却益	150		194	
工事負担金受入額	0		378	
補助金受入額	0		69	
貸倒引当金戻入額	73		0	
その他	8		7	
特別損失	18,369	10.8	3,709	1.6
固定資産売却損	87		2	
固定資産除却損	125		722	
固定資産圧縮損	0		382	
投資有価証券売却損	-		21	
投資有価証券評価損	284		390	
貸倒引当金繰入額	96		0	
事業撤退損	0		1,321	
販売用不動産評価損	17,650		524	
為替差損	0		172	
その他	124		171	
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )	12,022	7.1	4,037	1.8
法人税、住民税及び事業税	2,750	1.6	4,593	2.0
法人税等調整額	3,682	2.2	863	0.4
少数株主利益	20	0.1	152	0.1
当期純利益又は四半期純損失( )	11,110	6.6	155	0.1

## 四半期連結キャッシュフロー計算書

(単位 百万円)

科 目	平成 16年 3月期 第 3四半期	平成 15年 3月期 (要約)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失	12,022	4,037
減価償却費	13,033	16,474
支払利息	5,823	7,961
販売用不動産評価損	17,650	524
子会社株式売却益	1,069	0
売上債権の増減額	4,055	40
たな卸資産の増減額	796	11,270
仕入債務の増減額	2,318	507
その他	1,061	232
小 計	27,010	40,582
法人税等の支払額	5,704	2,958
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,305	37,624
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	7,318	12,802
無形固定資産の取得による支出	617	1,008
投資有価証券の取得による支出	1,570	1,071
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	4,919	0
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,023	0
その他	1,978	830
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,585	14,052
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
利息の支払額	5,642	8,144
短期借入金の純増減額	1,600	20,949
長期借入による収入	27,100	23,262
長期借入金の返済による支出	21,513	25,793
社債の償還による支出	15,496	11,250
配当金の支払額	1,067	2,090
その他	25	274
財務活動によるキャッシュ・フロー	14,995	45,240
現金及び現金同等物に係る換算差額	25	22
現金及び現金同等物の増加額又は減少額	4,699	21,691
現金及び現金同等物の期首残高	12,560	25,512
新規連結に伴う現金及び現金同等物増加額	0	173
連結子会社決算期変更に伴う期首残高増加額	0	8,565
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,259	12,560

## セグメント情報

(1) 平成16年3月期第3四半期

(単位 百万円)

	運輸業	建設業	流通業	不動産業	レジャー・サービス業	計	消去 又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1) 外部顧客に対する営業収益	30,367	17,704	57,896	42,594	20,621	169,185	-	169,185
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	1,074	7,149	2,089	2,429	5,790	18,534	( 18,534 )	0
計	31,442	24,853	59,986	45,024	26,412	187,719	( 18,534 )	169,185
営業費	26,307	25,400	60,246	37,858	25,996	175,810	( 18,121 )	157,688
営業利益	5,134	547	259	7,166	415	11,909	( 412 )	11,496

(2) 平成16年3月期(通期)予想

科 目	平成16年3月期(予想) (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	平成15年3月期(実績) (平成14年4月1日～ 平成15年3月31日)	比 較 増 減	
			金 額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
営業収益				
運輸業	41,300	42,232	932	2.2
建設業	41,100	41,047	52	0.1
流通業	97,600	53,744	43,855	81.6
不動産業	75,800	76,325	525	0.7
レジャー・サービス業	36,000	36,437	437	1.2
計	291,800	249,786	42,013	16.8
消去	27,200	23,228	3,971	-
連結	264,600	226,558	38,041	16.8
営業利益				
運輸業	5,600	6,058	458	7.6
建設業	100	195	95	48.7
流通業	200	640	440	68.8
不動産業	10,100	9,759	340	3.5
レジャー・サービス業	400	222	177	79.7
計	16,400	16,876	476	2.8
消去	600	528	71	-
連結	15,800	16,348	548	3.4

## 鉄道事業旅客輸送人員

	平成16年3月期第3四半期	平成15年3月期第3四半期	増 減 率
	千人	千人	%
定期外	61,374	61,205	0.3
定期	110,314	112,010	1.5
計	171,689	173,216	0.9